
Mancús d'Urgell o mancús de Foix? 

M. CRUSAFONT l SABATER 

Un dels més grans atractius de la nostra especialitat el constitueix l'aparició 
freqüent de novetats i sobretot d'aquelles que perla seva singularitat creen una 
veritable sorpresa. Podem recordar, entre les descobertes més recents, el diner de 
Cardona ambla figura de sant Vicen9 o l'extraordinari diner d' Urgell amb genet i 
llegenda iberica el revers. 

El segon pas ha d'ésser la identificació i la classificació de la nova moneda. 
Cal encaixar-la en el seu context més probable i aixo pot fer trontollar l' estructu
ra, moltes vegades precaria, que hom havia pogut construir amb dades sempre 
fragmentaries. Hi ha casos, pero, en que la nova moneda es resisteix als nostres 
esfon;os i ro man anys sen se explicació, com per exemple, l' o bol d' Alfo ns el 
Magnanim amb revers XPS REX VE, que tarda cinc anys a trabar el seu veritable 
encaix. 1 

La pe9a que ara comentarem fa més de vint anys que la coneixem, i encara no 
hem pogut arribar a donar-ne una explicació totalment convincent. Ens la mostra 
el professor Grierson en la nostra primera visita a Cambridge i des de llavors que, 
de tant en tant, hi hem dedicat algunes hores, sense poder arribar mai al fons de la 
qüestió. 

Pero com que ara cal publicar el fons Grierson i en una obra de tan gran abast 
no hi cabria fer llargues disquisicions sobre una pe9a incognita, ens ha semblat 
que era el moment de donar-la a coneixer, amb tots els seus interrogants. 

Per comen9ar, en donarem la descripció: 

1. Els dos lipus esmentats al primer paragraf són els núm. 55 i 11 8 del llibre d ' A.M. BALAGUER, História de lamo

neda deis comrats carala11s , Barcelona, 1999. El tipus que ara mencionavem fou at ribu'it primer a Barcelona, després a 

Sardenya i, linalment, i amb bona base documental , a Perpinyi1. És el núm. 829 a M. CRUSAFONT, Acwiacio11es de la 

Corona Ca1ala110-arago11esa y de los reinos de Aragón i Navarra, Madrid, 1992. 
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Mancús o diner d'or 

a/ +ROGERIVS Testa mirant a la dreta amb el cabell sobresortint davant del 
front i acabant per dalt amb dues perles. Al clatell hi ha un trrn; i 
dues perles. 

r/ AM - TE Horitzontalment i als costats d'un arbre, amb el pal central aca
bat en una creueta i dues estrelles als costats. 

Pes: 1,63 g 0: 19 mm Inedit 

La pec;a fou trobada a Gal-lípoli i havia pertangut a la col·lecció de Lord Gran
tley, que l'havia adquirit l'any 1925. L ' origen de la pec;a i !'entrada a la col-lecció 
esmentadaja dissuadeixen la idea d'una falsificació. De tota manera, l'examen de 
la moneda també lleva qualsevol sospita en aquest sen ti t. 

Atenent a l' origen de la pec;a, P. Grierson pensa que AMTE podría ésser una 
contracció d' Antioquia i su posa que podia atribuir-se al regent Roger ( 1112-
1119). Cal tenir present que Gal-lípoli es troba prop de Constan ti noble i, per tant, 
el més logic era suposar-la de l' anornenat Orient !latí. De tota manera, no veia 
pas segura aquesta atribució i fou per aixo que ens la rnostra a Anna M. Balaguer 
i a mi quan visitarem Cambridge l'any 1979. A primer cop d'ull , tots dos varem 
veure un mancús de Jaca, pero Grierson ens en desenganya aviat, fent-nos obser
var la llegenda. Efectivament, ni la pec;a era a 110111 d ' un rei Sane; ni deia ARA
GON, comen el cas del fins ara únic exemplar del mancús de Sane; Ramir (1064-
1094). No cal dir que restarem perplexos, perque la pec;a és extraordinariament 
semblant al mancús de Jaca, tan semblant, que estem segurs que ambdues peces 
forc;osament varen sortir de la mateixa ma. Parlarem, en primer lloc d'aquesta 
semblanc;a. 

LLOC ON FOU OBRADA LA PE(;A 

A primer cop d ' ull , observem un bust mirant a la dreta a 1 ' anvers i un arbre «ad 
rnodum flori s» al revers, amb el pal central cimat d ' una creu acantonada per dues 
estrelletes de set puntes. Encara podem afegir que a la rneitat de l' alc;ada del pal hi 
observem un doble brota cada banda, amb els trac;os de dalt torc;ats cap a dalt i els 
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de baix ton;ats cap a baix. Fins aquí, la descripció tipologica coincideix exacta
ment amb la del mancús de Jaca. No tindria massa importancia si els ti pus fossin 
senzillament testa/arbre, perque hi ha altres exemples de peces similars, pero j a 
comern;a a ésser singular la coincidencia de les dues estre llétes de set rai gs acan
tonant la creu del revers i la deis brots a mitja al9ada. Pero encara hi ha més detall s 
reveladors. 

Havíem estudi at les peces de San9 Ramir i el conjunt deis amonedaments ara
gonesas i navarresos medievals2 i varem poder caracteritzar, dins el regnat de 
San9 Ramir, tres grups de peces que es di ferencien amb fo r9a cl aredat. Hi ha, en 
primer lloc, un grup que anomenem primitiu, que es caracteritza per tenir l'arbre 
del revers for9a simple, en continu'itat amb els arbres deis antecessors d 'aquest so
bira. Un segon grup el designem com a elegant, tant pe! millar art de les testes 
com perla solució donada a l' arbre, amb unes branques que es separen com un sol 
are que tallés per baix la soca central. Finalment, hi ha un grup que denominem 
tose, que es caracteritza pels pitjors dibui xos de les testes i fi ns a voltes de les lle
tres, i per un arbre del revers molt més carregat i maldestre. Aquest estil tose es 
perpetua en les primeres emissions de Pere I, el d 'Osca ( 1094-1104). Ai xo sol j a 
caracteritzaria el grup tose coma tarda en el regnat de San9 Ramir, pero encara re
bla la cronología el fet que es puguin ass imilar a aquest grup tant el mancús de 
Jaca, que sabem que no fou emes fins al 1088/1089, com els diners batuts a Mont
só, de primer per San9 Ramir i després per Pere l. Com que Montsó no fo u con
querit fins el 1089, cinc anys abans de la mort de San9 Ramir, és evident que, en 
els darrers anys d 'aquest sobira, el tipus que s'emetia és el que nosaltres designem 
coma tose. 

La pe9a que ara estudiem té també totes les característiques del grup tose . La 
més evident i singul ar és el dibuix del cabell que, sol sobresortir per damunt del 
front, com si estigués mal encaixat, sobre la testa (lamina II, núm. 1). Aquest de
tall és ben visible, tant al mancús de Jaca (lamina II, núm. 2) com a la pe9a que 
comentem. La pe9a a nom de Roger té també dues perletes a la part frontal d ' a
quest cabe ll que sobresurt . Aquest detall no apareix al mancús de Jaca, pero sí en 
altres peces del grup tose, com ara la pe9a Balaguer-26 (l amina II, núm. 3).3 Hi ha 
encara les perletes darrera el cap que, si bé no són gaire freqüents en el grup tose, 
sí que les trobem en nombrosos exemplars del mateix San9 Ramir, del grup primi
tiu (l amina II, núm. 4). L ' ull rodó també és el predominant en el tipus tose, mentre 
que en el grup e legant és ga irebé sempre de fo rma ametll ada. Dones bé, tant el 
mancús de Jaca com la pe9a que presentem tenen l' ull rodó. Encara podríem afe
gir més simi lituds: els tra90s en el s cabe ll s, e ls tipus de les lletres, els ornaments 

2. M . C RUSAFONT; Anna M . B ALAGUER. «La numismática navarro-aragonesa alto-medieval» . Gaceta N1.1mis111dti

ca !Barcclonal . núm. 8 1. 1986, p. 35-66. 

3. L 'estucli amerior fou prec isa! per A. M . BALAGUER i l. PUIG. «El fan s de monedes medieva ls el ' Aragó i Navarra de 

la cl inastia aragonesa del Gab inel Numism,Hic ele Catalunya». Aclll N11111i.,-,,,111ica I Barcelona], núm. 25. 1995 , p. 1 O 1- 120. 
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secundaris de l' arbre, etc. Cal dir que hi ha forc;a variabilitat en aquest arbres del 
revers, i que el brancatge del mancús de Jaca és una mica diferent que el del man
cús que ara descrivim, pero aixo no constitueix cap dificultat, perque trobarem al
tres diners del grup tose amb un revers identic, corn per exemple el Crus-205 (la
mina 11, núm. 5).4 

En fi, el més eloqüent és comparar la pec;a que ara descrivim amb un conjunt 
de peces del ti pus tose. Es veura immediatament que hi ha tantes coincidencies de 
petits detalls que és gairebé impossible que el gravador de la pec;a no hagués estat 
el mateix que va fer les monedes del grup tose de Sane; Ramir i Pere l. 

Aquest gravador devia fer el seu treball generalment al taller principal, que era 
Jaca, pero o el! o els seus encunys es devien desplac;ar dins el regne, perque si no, 
no s'explicaria que els diners de Montsó siguin de la mateixa tipología. Hi ha en
cara una altra pec;a que té una gran semblanc;a amb els diners de Sane; Ramir, en
cara que no puguern determinar amb certesa si el parentiu és justament amb el 
grup tose, perles diferencies en els ti pus. Ens referim al diner del comtat d'Urgell 
que porta una testa a l'anvers i un crismó al revers, fins fa poc atribun a Ermengol 
V d'Urgell (1092-1102) i darrerament a Ermengol IV d'Urgell (1066-1092).5 Ja 
veurem més endavant que una col-laboració entre els sobirans aragonesos i els 
comtes urgellesos tindria tota la seva logica historica. 

La pec;a sortí, dones, de les mans del darrer gravador de Sane; Ramir i fou obra
da o bé a Jaca, o a algun lloc proper. Aquest gravador sabern que es desplac;a a 
Montsó o bé a Agramunt o bé hi féu arribar els seus encunys, pero no sernbla lo
gic, ates el context de I' epoca, que es pogués desplac;ar o fer arribar encunys a 
llocs allunyats i rnenys encara a l'Orient llatí. Caldria, dones, cercar el lloc d'e
rnissió i el seu responsable a l' Aragó o en un entorn proper i historicament cohe
rent. 

El conjunt d' aquestes circumstancies ens donen una cronologia bastant preci
sa, que encara es pot afinar si tenirn present que el ti pus tose és extremadament rar 
en el regnat de Pere I, mentre que és forc;a abundant un segon tipus amb efígie que 
mira a l' esquerre i té un lligat de cabells molt prominent al clatell, a més d'un cap 
forc;a més petit. Per tant, la forquilla podria comprendre des de rnitjan o, més pro
bablement, finals del regnat de Sane; Ramir fins a mitjan o, segurament, comenc;a
ments del regnat de Pere I d' Aragó. En definitiva, la forquilla compren des del 
1078 fins al 1099, pero hom podria concretar els límits entre el 1084 i el 1097. 

Tenim, dones, un lloc, o si més no, una area geografica entorn de Jaca i el reg
ne aragones i una cronología bastant precisa. Ara caldra veure quines hipotesis 
d'atribució es podrien fer. Nosaltres en contemplarem tres: !'aragonesa, l'urgelle
sa i la de Foix. 

4. Ens referim al cataleg del nostre Acwfaciones .. , op. cit. 
5. Yegeu A. M. 8ALAGUER, História ... , op. cit. 
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HIPÓTESI ARAGONESA 

Naturalment, la hipotesi aragonesa semblaria la més senzilla segons les dades 
di sponibles. El problema és que no ens encaixa amb aquesta atribució ni el RO
GERIUS ni l'AM-TE. 

No hi ha cap sobira aragones de nom Roger i, d'altra banda, la pe9a hauria 
d'ésser, perla forquilla cronologica, o bé de San9 Ramiro de Pere i en aquest cas 
portaría el seu nom. Tampoc hi ha cap indici, que els sobirans aragonesas hagues
sin permes de batre moneda a algun personatge de nom Roger ni trobem ningú 
destacat que porti aquest nomen la cronología esmentada. D ' altra banda, jaco
neixem els mancusos de San9 Rarnir, que són al seu nom. 

Hem rastrejat tarnbé la hi potesi del' abadía de Montaragó, tot assajant d' interpre
tar la llegenda MN-TE que podría provenir de MONTE i la possibilitat d'una al-lu
sió abreujada a aquesta institució. És cert que hi ha alguns indicis de cessions de be
neficis a Montaragó, pero la hipotesi té rnolts inconvenients . D' una banda, perque la 
lectura MN-TE és molt menys probable que la d' AM-TE. La A té un travesser recte 
ben visible i la M que el segueix, un travesser apuntant cap a baix que configura per
fectament la lletra. En conseqüencia, la lectura MN-TE és ja for9ada. Pero llavors, 
qui seria el Roger? Suposant que els sobirans haguessin permes que I' abat gravés el 
seu nom, cosa que seria un cas ben extraordinari, tampoc en tenim dades a favor, ja 
que els primers abats foren Ji meno ( 1097-1119) i Fortuño ( 1 119-1168).6 

En conseqüencia, la hipotesi aragonesa sembla que s'ha de descartar. 

HIPÓTESI URGELLESA 

La hipotesi urgellesa, rnalgrat ésser menys immediata que !' aragonesa, té una 
gran coherencia historica. Efectivament, en aquest període hi un dens teixit de lli
gams entre els sobirans aragonesas i els comtes d'Urgell. 

Els lligams familiars foren prou estrets: Ermengol III d'Urgell ( 1038-1066) es 
marida amb San9a d ' Aragó, filia de Ramir Id' Aragó ( 1035-1063) i germana, per 
tant, de Sane;: Ramir. Aquest, d 'altra banda, es maridaría en primeres noces amb 
Isabel d 'Urgell, que seria la mare del seu successor Pere l. Sane;: Ramir fou un deis 
tutors designats per Ermengol IV d'Urgell (1066-1092) pera cobrir la minoritat 
del seu successor Ermengol V d'Urgell (1092-1102). 

Pero fou encara més important la col-laboració urgellesa a les conquestes ara
goneses,ja que participaren a les de Barbastre, a les d ' Osca i més tard, a les de Sa
ragossa. El d 'Urgell i Sane;: Ramir feren també causa comú en no voler participar 
amb Ramon Berenguer II de Barcelona en l'enfrontament amb el Cid, que culmi-

6. A. DURAN GUDIOL, El castillo abadía de Mo111earagó11. Saragossa. 1977. 



MANCÚS D 'URGELL O MANCÚS DE FO/X? 91 

na en la derrota de Tevar, i consta que Ermengol IV d' Urgell col -labora en les 
campanyes de l'infant Pere, el futur Pere l. I si ens remuntem al passat, podem re
cordar l' antecedent comú del comte Galí 11 (844-867) que ho fou d' Aragó i d'Ur
gell , a més de la Cerdanya, del Conflent, del Pallars i de la Ribagon;a. Un antece
dent molt antic, és cert, pero que pagué deixar la seva estela positiva. 

Ja hem dit, també, que el diner d' Ermengol IV d'Urgell (1066-1092) porta una 
testa a l' anvers, i que el seu estil és molt semblant a les testes que trobem als di
ners de San9 Ramir. No tindria res d' estrany que el sobira aragones hagués per
mes que el seu gravador fes els encunys urgellesos. 

Al marge d'aquests fets , que mostren una estreta col·laboració, hi ha encara un 
altre fet positiu: AMTE pot ésser interpretat com Agramunt, la seca urgellesa en 
funcionament almenys des del 1099.7 El taller d' Agramunt apareixia en la forma 
AGRIMONT en les monedes conegudes fa poc anys, pero darrerament han apare
gut altres tipus amb formes diferents, com AGEMONTIS 8 i sobretot AG-RE
MO-TE, que pot ésser perfectament redui'da a AM-TE. 

És certque les peces d'Ermengol IV d' Urgell porten encara la forma VRGILO i 
les del tutor Pedro Ansúrez ( 1102-1108), VRGELLO, pero les d ' aquest darrer són 
menys significati ves, si tenim present que més tard Pere I de Catalunya-Aragó tam
bé empra la forma VRGEL, quam ja era llavors en ús la menció AGRIMONT. 
D' altra banda, des d'Ermengol VI d'Urgell apareix la menció d' Agramunt. Recor
dem que amb Ermengol V d'Urgell (1092-1102) notenim informació perque el seu 
diner de billó només diu ERMENGAVDVS, pero Agramunt havia estat conquerit 
el 1070, i el 1099 es parlaja dels diners agramuntesos. Per tant, en la cronologiaque 
analitzem, Agramunt devia ésser la seca deis comtes d'Urgell i seria, per tant, per
fectament acceptable l'aparició del nom del taller a un possible mancús d' or. 

La darrera dada positiva és que al segle XI es parla de diners d 'or de Ponts . Si 
tenim present que aquesta població pertanyia a Arnau Mir de Tost i que aquest ha
via estat regent del comtat d' U rgell durant el període 1066-1071 , i que consta que 
tenia un gran tresor, bé es podrien assimilar aquests diners amb peces urgelleses.9 

A més, el context és igualment favorable pel que fa als comtes urgellesos, que 
en temps d'Ermengol IV d'Urgell cobraven paries de Lleida i Fraga i en temps 
d'Ermengol V d' Urgell , de Saragossa. Ja sabem que les paries o impostas quepa-

7. Aquesta és la data de la primera menci6 documental deis diners agramuntesos, pero evidentment el taller mone

tari poi haver-se inicial molt abans, a partir de 1070, any de la conquesta de la poblaci6. Vegeu A.M. BALAGUER, His
toria ... , a l 'apartat del comtat d' Urgell. 

8. Yegeu el tipus 12 1 a A.M. BALAGUER. Historia ... , op. cit. 
9. Yegeu A.M. BALAGUER, Del 111at1c1Ís a la dobla. Or i paries d'Hispimia, Barcelona, 1993. Per al comtat d'Ur

gell ens servim reiteradament de dades de Jaume Y ILLANUEYA, Memorias cronológicas de los condes de Urge//, Bala

guer, 1976, i d' A nnand de FLUYIÁ, Els pri111iti11s co111tws i vescomtws de Cata/unya, Barcelona, 1989. També emprem 

E. CORREDERA, Noticias de los condes de Urge// , Barcelona, 1952. Per a I' Arag6 ens seril espec ialment útil ! ' obra de 

Domingo J. BUESA, El rey Sancho Ra111írez, Saragossa, 1978, i per al Llenguadoc, la de P. W OLFF, Histoire de Lang11e
dac, Tolosa, 1967. No els ci tarem sempre sistemati cament. 
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gaven les taifes musulmanes eren !'origen de l'or que circulava als comtats cata
lans. Per tant, hi havia on captar l' or pera fer les emissions. 10 

Tot concorda, dones, menys una cosa: el ROGERIVS. No hi ha cap comte ur
gelles d'aquest nom ni en aquest període, ni abans o després. Tampoc hi ha notí
cies de cessió de drets o d'autoritzacions. 

Cal dir també, i aixo és igualment valid per a I' Aragó, que tampoc hi ha un 
papa de nom Roger en aquesta cronologia. Recordem que en !'origen deis mancu
sos de San~ Ramir hi ha el compromís de pagaments al papa en moneda d'or i es 
podria pensar que hagués emprat el seu noma la moneda coma beneficiari. Una 
fórmula bastant singular, pero no impossible. Algun compte urgelles podia haver 
fer aixo en circumstancies semblants. No hi ha, pero, cap papa amb aquest nom ni 
cap notícia de pagaments a Roma des del comtat d'Urgell. 

L'única possibilitat seria que hi hagués hagut un regent al comtat d'Urgell, de 
nom Roger. Cal tenir present que el comtat d'Urgell és l'únic comtat catala 
on emeteren moneda almenys dos regents, i probablement tres: Pedro Ansúrez, 
Pere I de Catalunya-Aragó i Guillem de Cervera. 11 Un tutor en la minoritat d'Er
mengol V d'Urgell de nom Roger podría ésser una possibilitat. De moment no el 
tenim, pero més endavant tornarem sobre la qüestió. 

HIPÓTESI DE FOIX 

Si la hipotesi urgellesa pren cos a partir de la lectura del revers AM-TE i la 
seva identificació amb Agramunt, la del comtat de Foix es fonamenta en el nom 
ROGERIVS de l'anvers. 

Pot donar la impressió que el nom Roger és freqüent en l' ambit pirenaic, ésa 
dir, en els comtats d'una i altra banda del Pirineo. Aixo és cert, pero no pasen la 
cronologia en que ara ens movem. Els Roger de Pallars són més tardans, i el ma
teix podem dir deis de Carcassona i deis de Besiers. Repassant curosament les di
nasties comtals catalanes i occitanes, només trobarem dins la forquilla que hem 
establert un únic Roger. Es tracta de Roger II de Foix ( 1072-1124 ). 

Roger II de Foix va participar el 1095 a la primera croada, fent cas de !'activa 
campan ya que el papa Urba II havia menat pel Llenguadoc. No li mancaven raons 
per fer merits davant l'església, jaque havia estat excomunicat perles seves am
bicions sobre els dominis eclesiastics. 

El comte de Foix, a més d'ésser proper geograficament a l'ambit que estero 
analitzant, mantenia lligams familiars amb els comtes catalans. Ell mateix era 
maridat amb Estefania de Besalú, i més tard Roger III de Foix (1124-1148) enlla-

10. E. CORREDERA, Norícia .. . op. cit., p. 66. 
11 . Vegeu A.M. B ALAGUER, Historia ... op. cit., capítol d' Urgell. 
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9aria amb Ximena de Barcelona, i Ermengol VII d'Urgell amb Dol9a de Foix. 
Més endavant encara, els Foix intervindrien sovint a aquesta banda del Pirineu i, 
el 1198, Ramon Roger de Foix, amb Ramon Cervera de Juneda, prendrien La Seu 
d'Urgell i Agramunt. Les actuacions de tota mena de senyors llenguadocians en 
el nostre ambit són un fet ben documentat. 12 

La participació de Roger II de Foix a la croada pot explicar l'aparició del man
cús a Gal-lípoli, perque l'exercit dels croats es va reagrupar en primera instancia a 
Constantinoble l'any 1096. Ja hem dit abans que Gal-lípoli, !'actual Gelipolu de 
la Turquía europea es troba prop de Constantinoble. Fou en aquesta pla9a que els 
almogavers de Roger de Flor hi resistiren llargament al segle XIV els reiterats 
atacs dels bizantins. 13 

Les croades duien a Orient les peces de !'Europa occidental. El mancús de 
Jaca aparegué també en una col-lecció turca, probablement perque els fons de mo
neda d'or tramesos per San9 Ramir al papa degueren ésser reinvertits en el finan-
9ament dels exercits croats . En el cas de Roger II de Foix, la seva mateixa host po
dria haver estat la que portaria la moneda a Gal-lípoli. 

Roger II de Foix és, dones, un bon candidata la moneda, pero no tenim cap no
tícia d'uns lligams prou estrets amb els sobirans aragonesos que poguéssinjustifi
car l'actuació dels moneders de Jaca pera l'encunyació de la seva moneda. D'al
tra banda, seria normal que Roger de Foix s'hagués titulat comte de Foix i que al 
revers aparegués una forma com ara FVXO o en tot cas CASTRIBONO, jaque 
era igualment vescomte de Castellbo. Pero no trobem la manera de justificar la 
menció AM-TE del revers, si li atribu"im el mancús. De tota manera, tampoc es 
pot descartar una invocació de ti pus religiós com el PAX V O BIS del diner urge
lles a nom de CERVARIA.14 

ROGER II DE FOIX, REGENTA URGELL? 

La millor manera de conciliar les dues hipotesis probables per a justificar les 
dues cares de la moneda seria que Roger II de Foix hagués estat regent del comtat 
d 'Urgell i que, coma tal, hagués batut la moneda. 

Hem d' advertir que aixo és una simple suposició. És veritat que resultaria ex
traordinariament útil si fos certa, pero no té, de moment, cap base documental, al
menys directa. 

12. A. de FLUVIÁ, Els primirius ... op. cir. i S . SOBREQUÉS, Els barons de Caralunya, Barcelona, 1970, especialment 
p. 24-26. 

13. Jep PASCOT, Els al111ogl1vers, Barcelona, 1972. Vegeu especialment el capítol lll, p. 95-1 35. 

14. Ta tes les not ícies sobre possibles monedes de Foix són tardanes i cal situar-les, en tot casal seg le xv, per bé que 

no se n ' ha identifi ca! encara cap. Vegeu F. POEY o ' AVANT, Monnaiesféodales de France, París, 1858, p. 147 i 234 ; i J. 
SALAT, Trcuado de las monedas labradas en el Principado de Catalwia, Barce lona, 18 18, p. 92. 
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La possibilitat, pero, hi és. L'any 1092 moría Ermengol IV d'Urgell i deixava 
coma hereu el seu fill Ermengol V, que només tenia tretze anys. S'obre un breu 
període de minoritat durant el qual el petit comte urgelles va tenir tutors. El seu 
pare va determinar-ne els noms, pero segons Villanueva, la responsabilitat essen
cial de la tutoría va recaure en Berenguer Ramon de Barcelona, i en el seu defecte 
en San9 Ramir d' Aragó. Ateses les dificultats en que es mogué el regnat del com
te barceloní, sembla clar que qui podia realment exercir el ca.rrec era Sa119 Ramir. 
Ermengol V d'Urgell es va maridar amb María Ansúrez als quinze anys i es creu 
que des llavors va comen9ar· a regir el comtat per si mateix. La minoritat ocuparía, 
dones, els dos anys que van des del 1092 al 1094 o 1095. L'any 1094 moria, pero, 
San9 Ramir i, per tant, algú devia ocupar-se de la tutoría en el seu lloc. Aquest po
dria ésser Roger II de Foix? No hem trobat un lligam directe entre els urgellesos i 
els de Foix, pero hi ha discussió sobre la filiació de la mare del petit Ermengol V 
d'Urgell, a qui alguns anomenen Llui:sa i altres Lluciana. 15 Certament, si fos una 
Foix, les probabilitats augmentarien. 

L'encaix cronologic és, en tot cas, extraordinariament precís. En una forquilla 
que va del 1078 al 1099, la possibilitat que comentem resta encaixada entre el 
1094, data de la mort de San9 Ramir i el 1095, data de la parten9a de Roger II de 
Foix a la croada i, més concretament, en els mesos sumats que donin aquests dos 
fets en cada un deis anys. 

CONCLUSIÓ 

Plantejades totes les hipotesis, pot ésser ara útil fer una síntesi recopiladora i 
cenyir-nos, en primer lloc, als fets provats, que al nostre entendre són els següents: 

1. La pe9a ésa nom d'un ROGERIUS, que ha d' ésser o bé un comte o bé un re
gent. Aquesta segona possibilitat només es fa avinent per alcas del comtat d'Ur
gell, l'únic on trobem altres casos d'emissions fetes a nom de regents. 

2. La factura de la pe9a i nombrosos detalls no permeten dubtar que fou obrada 
pel mateix tallador d'encunys que havia fet la darrera serie de diners de San9 Ra
mir (1064-1094) i els primers del seu successor Pere I (1094-1104). Entre ells hi 
tenim els diners de Montsó de tots dos regnats i, significativament, el diner d' oro 
mancús de Jaca de San9 Ramir. Aquest tallador obra, per tant, a Jaca, pero també 
a Montsó o per a Montsó, i sembla probable que també fes els encunys del diner 
de bust d'Urgell, ara atribu'it a Ermengol IV d'Urgell (1066-1092). Per tant, aquest 
artesa treballa pera més d' un taller i les seves produccions ens apareixen en altres 
seques properes. Sembla logic, per tant, que el lloc d'emissió hagi d'ésser situat 
en un entom no allunyat del regne d' Aragó. L'actuació del tallador a Urgell troba 
la sevajustificació en els lligams de tota mena que llavors existien entre els com
tes urgellesos i els sobirans aragonesas i queja hem detallat. 
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3. La llegenda AM-TE és assimilable a Agramunt, si tenim present altres for
mes abreujades i, entre elles, la que ens dóna AGREMOTE. No sembla avinent, 
pera un comte de Foix, que hi hauria gravat FUXO. No es pot descartar, pero, que 
fos una invocació religiosa com la de PAX-YBS, per PAX YO BIS que trobarem, 
més endavant, en la pec;a a nom de CERVARIA i en la que, curiosament, aquest 
(legenda ocupa també el lloc tradicionalment reservar al 110111 de la seca. 

4. La cronología de la pec;a s' ha de trabar a cavall deis segles Xi XI si acceptem el 
punt 2, jaque els extrems deis regnats per als que va actuar el gravador són 1063-
1 !04, pero es pot estrenyer molt si tenim present que fou el tercer gravador de Sane; 
Ramir i el primer deis dos que va ten ir Pere I, essent molt probable que durés poc en 
aquest segon regnat, en el qua! el gruix fonamental de la producció té una estampa 
completament diferent. La forquilla més probable és, dones, la de 1084-1097; dins 
d ' aquesta només hi ha un Roger proper, el Roger II de Foix (l 072-1124) . També hi 
ha una minoritat a Urgell, la d'Ermengol V d'Urgell entre el 1092 i el l094 o 1095. 

Arribats a aquest punt, sembla ciar que la pec;a s ' ha d'atribuir a Roger II de 
Foix (1072-1124), actuant amb el gravador deis tallers monetaris aragonesas i 
probablement molt poc abans del l095, any en que el comte va anar a la croada. 
La seva participació explicaría l'exportació de la pec;a en qüestió a l'Orient llatí. 
D'altra banda, sembla logic que en preparar la croada es proveís de moneda i fins 
i tot que I 'obrés en un taller proper, si tenim present que no hi ha cap constancia 
que els comtes de Foix tinguessin moneda propia en aquest moment. La moneda 
fou feta, dones, al' Aragó o en algun deis tallers on treballa ('obrador d'encunys 
que es caracteritza pe] grup que hem anomenat tose: Jaca, Montsó o Agramunt. Si 
la pec;a diu AM-TE, no seria més logic suposar que fou batuda a Agramunt, que 
apareix en els tres moments coma AGREMOTE? 

Ara bé, en virtut de que encunyaria Roger de Foix aquesta pec;a a Agramunt, 
un lloc on, a més, sabem que afluia l' or de les paries que cobraven els comtes 
d ' Urgell? Sembla possible suposar una especie d'arrendament de la seca, pero se
ria un cas singular. En canvi, hi hauria un context historie més coherent si supo
séssim que Roger II de Foix va fer-se carrec de la tutoría del petit Ermengol l'any 
1094, en morir Sane; Ramir, que era un deis tutors previstos pe! seu pare. 

En definitiva, la pec;a ha d'ésser a 110111 de Roger II de Foix i els encunys oberts 
pel gravador de Sane; Ramir i Pere I. La hipotesi d' Agramunt és !'única que permet 
donar una explicació a la llegenda del revers, si bé no es pot descartar que algú en 
trobi una altra; perla via de les llegendes de ti pus religiós, per exemple. Pe! que fa a 
la possible tutoría, hem provat que és historicament i cronologicament possible, 
pero no en tenim cap dada al seu favor. Cal dir, pero, que és !'única hipotesi que ens 
dóna una explicació coherent per a una emissió de Roger II de Foix a Agramunt. 
D'alguna manera, dones , resulta gairebé necessaria pera fonamentar la hipotesi 
d' Agrarnunt, una atribució inqüestionablernent raonable pera una llegenda AMTE. 

Seguim en l'incert, pero potser una mica menys. 




